A consuetudo vitæ sæcularis, disciplinæ regularis sentis suavitatem: placet tibi sobrietas salutis? placet tranquillitas mentis, placet munditia corporis, placet securitas mortis, et certa exspectatio salutis. Solvitur itaque Isaac noster et deambulat. Statuit enim Dominus in loco spatioso pedes ejus; nam si forte ad exteriora trahatur occasionaliter, grave videtur ei jugum et importabile. Hæc de progressu sufficient. Porro exitus regularis disciplinæ idem est, qui et vitæ. Nam et Christus non nisi mortuus depositus est de cruce. Exit autem, cum spiritus humanus solvitur de carcere corporis ejus, cum solvuntur vincula, et nodi physicales: quibus ab origine caro spiritui foederatur. Et redit Isaac ad matrem suam Bersabee. *Sursum est Jerusalem, libera mater nostra* (*Gal. iv*). Bersabee quidem interpretatur *puteus satietatis*, vel *puteus septimus*, vel *puteus juramenti* quæ concurrunt. Hæc est enim satietas æternæ beatitudinis, de qua scriptum est: *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (*Psal. xvi*), et, *Torrente voluptatis tuæ potabis eos*, in qua per gratiam septiformis Spiritus Christus diligentes se configurabit corpori claritatis suæ, quam juravit Dominus, et non pœnitebit eum (*Psal. cix*), datum se nobis. Ibi judicabit Isaac nationes et regnabit in æternum. Has ergo habentes promissiones, charissimi, *viriliter agite et confortetur cor vestrum* (*Psal. xxx*), et sustinete Dominum. Cum autem dederit nobis iudicii sedem, det et nobis vobiscum refrigerii sedem, quietis beatitudinem, luminis claritatem Jesus Christus Dominus noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XXXIII

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Ad claustrales.

Nolite considerare quis ego sum, qui loquor vobis, aut vos qui estis; quibus loquor. Ego tanquam pulvis, quem projiciet ventus a facie terræ contemptibilis (*Psal. i*), et sic sermo contemnendus. *Vos estis cives sanctorum et domestici Dei* (*Ephes. ii*), qui sapitis quæ Dei sunt, non quæ super terram (*Matth. xvi*). Nolite, inquam, ne forte quilibet vestrum tacitus mihi respondeat: Non est opus medicis bene habentibus. *Medice, cura teipsum* (*Luc. iv*). Sed mementote, tam me qui loquor, quam vos qui auditis, homines esse, et quod verbum Domini est quod auditis per os meum. Attendite ergo, non quis dicam, imo cuius verba dicam. Verba sunt viri nobilis et urbanæ eloquentiæ, Isaie scilicet, dicentis: *In die illa faciet Dominus in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ pinguium medullatorum; vindemiæ defæcatæ* (*Isa. xxv*). Ad litteram prophetia est de collectione sanctorum, quæ fiet in die iudicii, in die extremæ ventilationis; quando, scilicet, plenus dierum habens ventilabrum in manu sua ventilabit arcam suam, ut recondat grana in horrea, palcas vero comburat igne inextinguibili (*Matth. iii*); quando separabuntur oves ab hædis, non tantum merito, verum et loco. Hora vero, illa dies consuevit dici in sacra Scriptura ad diffinitionem dierum, qui modo aguntur: si enim proprie velimus loqui, dies isti non minus noctes quam dies dici possunt; quia æque interpolata vicissitudine dierum et noctium circumvolvuntur; sed tunc sol et luna stabunt immobiles alter in oriente, alter in occidente, et erit continuus dies in regno, sicut tenebræ interminabiles in inferno. *In illa inquam, die faciet Dominus convivium hoc*, id est per angelos messorum colligentur sancti ab oriente et occidente, ut recumbant cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Patris, et quasi comedant super mensam ejus (*Matth. viii*). Ibi enim, sicut lætantium omnium habitatio erit, ibi sonus confessionis quasi

(134) Cassian., lib. v *Instit.*, c. 52.

sonus epulantis (*Psal.* xli), et secundum hoc adhuc expectatur implendum. Exponitur tamen aliter, tanquam in pletum de mensa Domini corporis, de pane benedictionis, qui factus est pro nobis in cruce pretium, in peregrinatione viaticum, in patria futurum est primum. Fecit ergo nobis Dominus convivium pinguium medullatorum. Ponitur plurale pro singulari: convivium, scilicet, vituli saginati, quem occidit pater pro salute filii, qui mortuus fuit et revixit, qui salvum recepit illum (*Luc.* xv). Hic est agnus, qui occisus est ab origine mundi, sed oblat in sipe temporum, occisus in lacte matris suæ (*Apoc.* xiii). Et quia sub duabus speciebus sumitur in altari, additum est: *Vindemiæ defæcatæ*, ut pingua referamus ad esum carnis, vindemiam ad potum sanguinis. Esca hæc salutaris defæcata dicitur; cætera enim hominum caro concepta est in iniquitate: caro vero Christi nec peccatum contraxit, nec ipse in ea peccavit. Potest etiam tertio modo exponi: trisyrpticum enim potest esse illud propheticum quia nec incongrue ad præsentis diei solennitatem trahi potest. Sane in die ista facit Dominus convivium: hic secundum Isaia vaticinium dies accipitur tempus plenitudinis, tempus gratiæ et veritatis. Ante adventum quidem Salvatoris, genus humanum duplici tenebrarum obscuritate involvatur, tenebris, scilicet, ignorantia, et tenebris peccati. Ignorabat enim homo Creatorem suum, ignorabat se ipsum, ignorabat natale solum. Et quid obscuritate hac obscurius? Præterea multa nesciebat, cum essent, esse peccata; pauca putabat esse gravia, vel poena digna; nulla credebatur a Deo esse punienda. Et quid hac nocte nocivius? Venit autem Dei Filius, et revelavit abscondita. Venit lux vera, et illuminavit omnem hominem (*Joan.* i); venit sol justitiæ (*Mal.* iv), et illuxit nobis. *Populus enim gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam* (*Isa.* ix; *Matth.* iv). Merito ergo tempus hoc dies dicitur ab illuminatione. A dian enim, quod est claritas, dies denominatur. De hoc tempore dixit Propheta: *Hæc est dies, quam fecit Dominus*, etc. (*Psal.* cxvii). Hoc tempus, cum dixisset Apostolus *acceptabile*, quasi exponens subintulit: *Ecce nunc dies salutis* (*I Cor.* vi). In hoc itaque die fecit Dominus convivium in monte hoc, id est in Ecclesia hac; demonstrative enim ad præsentem refertur hoc Ecclesiam, in qua adhuc gemimus subjecti vanitati.

Dux enim sunt partes Ecclesiæ: militans, et triumphans, et utraque mons dicitur in sacra Scriptura. Militans mons dicitur propter celsitudinem vitæ; triumphans propter eminentiam gloriæ. De hac dicit Propheta: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* (*Psal.* xiv.) id est in Ecclesia militanti; et post hoc, imo et propter hoc, *quis requiescet in monte sancto tuo?* (*ibid.*): id est in triumphante. Militans vero mons dicitur, ibi: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus* (*Psal.* ii). De hoc profecto monte loquitur, in quo et prædicavit, et sic de militanti tantum loquitur Ecclesia, quia in eo tantum prædicavit. In hoc itaque monte fecit Dominus in die ista convivium pinguium, id est memoriam Omnium Sanctorum; licet enim legatur hoc constituisse Bonifacius IV papa (135), cum a Phoca Cæsare sibi dari Pantheon impetravit; tamen a Domino factum est istud, et est mirabile in diebus nostris. Nunquid enim ex ore Altissimi progrediuntur et bona et mala? si non est malum in civitate, quod Dominus non fecerit (*Amos.* iii), liquet quod nec bonum, quod Dominus non faciat. Sane sancti pinguium nomine non vocantur; sed additur, *medullatorum*. Est enim quædam pinguedo de testanda: est quædam commendanda; id est exterior et interior pinguedo. Et est exterior, quando a fructu fru-

menti, vini et olei sui multiplicatur (*Psal.* iv), homo confidit in multitudine divitiarum suarum (*Psal.* xi), cum *promptuaria ejus plena, eructantia ex hoc in illud* (*Psal.* vi), non sinunt eum ponere Deum adiutorem suum, sed ventrem deum sibi faciunt, et spem ponit brachii sui in carne baculo innixus arundineo, qui non solum dejicit innitentem, sed et perforat manum tenentis. De his dictum est: *Prodiit ex adipe iniquitas eorum* (*Psal.* lxxii): hanc pinguedinem maledixit Dominus in vaccis pinguibus Samariæ (*Amos.* iv); pro hac *dilectus impinguatus, dilatatus, incrassatus recalcitravit* (*Deut.* xxxii). De talibus conqueritur Christus, dicens: *Tauri pingues obsederunt me* (*Psal.* xxi). Est autem interior pinguedo desideranda, cum scilicet, charitas per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris (*Rom.* v), et impinguatur in oleo caput mentis nostræ. Hanc optabat, qui dixit: *Sicut ex adipe et pinguedine repleatur anima mea* (*Psal.* lxxii). De hac legislator spiritualiter intellexit, cum diceret: *Omnis adeps Domini erit jure perpetuo in cunctis generationibus vestris* (*Lev.* iii). Secundum hanc paterfamilias evangelicus dixit (*Matth.* xxii), altitia sua occisa, quam altitia, quæ, supple, alendo impinguant. Sancti ergo pingues sunt medullati, id est interiori pinguedine pleni, quoniam distribuit Spiritus singulis prout vult (*I Cor.* xii). Sed quia sancti adhuc militant sub sole, quorum nondum memoriam solemnizans celebrat Ecclesia, ideo additur, *vindemia*.

(136) Vindemia quippe dicuntur uvæ, non tantum, cum sunt in vite, sed cum colliguntur a vite: est enim vindemia quasi uva a vite dempta. Talium ergo sanctorum hodie celebratur memoria, qui jam a corporibus suis tanquam e carcere evolarunt, a statu præsentis Ecclesiæ, quasi a vite dempti. Incongruum autem forte videtur quod dicimus. Christus enim vitis est, ut ipse testatur: *Ego sum vitis, vos palmites* (*Joan.* xv). Sancti itaque decedentes, cum, scilicet, transeunt de morte ad vitam, de mundo ad Patrem, nunquid tunc subtrahuntur a Christo? Absit! imo tunc tanto verius quanto beatius sunt cum Christo. Quodam vero modo desinunt esse cum Christo. Christus enim et vitis dicitur et vita: vitis in via per fidem, quasi via vitæ; vita in patria per speciem. Desinunt ergo esse in Christo vitæ, et verius sunt in Christo vita, id est jam non habent fidem et spem, sed speciem et rem; desinunt credere, et incipiunt vivere. Verumtamen adhuc sunt electi quidam in purgatorio, quidam forte usque ad judicium, quidam brevius, quidam diutius purgandi. Sed non talium est præsens solemnitas, et ideo additur, *defæcatæ*. Qui ergo vindemiati sunt ab Ecclesia præsentis, nihil feni, ligni, stipulæ (*I Cor.* iii), id est nihil cremabile contraxerunt. Hi, inquam, hodierna solennitate a fidelibus honorantur. Non autem cursim prætereundum puto, cur adeo frequenter plenitudinem æternæ beatitudinis, convivium, prandium, cœnam, nuptias Scriptura sacra nominare consuevit: quod non tantum propter jucunditatem et plenitudinem gaudii reor esse dictum, sed translative differentias latantium voluit insinuare. Sicut enim convivæ per triclinia separantur, et in diversis recumbunt cœnaculis; ita et in domo Patrisfamilias magni multæ mansiones sunt beatorum (*Joan.* xiv). Quod non tantum verbo significavit ejus Filius, imo etiam opere intimavit, cum in refectione de septem panibus miraculosa fecit homines discumbere; alios centenos, alios quinquagenos (*Marc.* vi): *differt enim stella a stella in claritate* (*I Cor.* xv). Has differentias hodie beatorum commemorans Ecclesia, sub septenario eos inclusit, a septiformi, scilicet, Spiritu edocta. Primo enim tam in legendo quam in psallendo memoriam agit

(135) Beda, *De gestis Angl.*, l. ii, cap. 4; P. Diac., *De gestis Longob.*, l. iv, cap. 11; Anast. in *Chron.*

(136) Varro, l. iv *Ling. lat.*

Beatæ Virginis, secundo angelorum, tertio Patrum Veteris Testamenti, quarto apostolorum, quinto martyrum, sexto confessorum, septimo virginum. Ad hunc modum in illa seriali oratione, in qua sanctorum omnium postulat suffragium, eadem utitur distinctione, dicens: *Concede, quasumus, omnipotens Deus, ut intercessio nos sanctæ Dei genitricis, semperque Virginis Mariæ, etc.* Hic est ordo convivii pinguium.

(137) Nota tamen convivium proprie hic dici, non a convivando sed a convivendo. Est ergo hic ordo conviventium per simile dispositus ad modum convivantium. *In regno enim Dei nec nubent, nec nubentur (Matth. xxii),* nec comedent, nec bibent, habentes corpora spiritualia, et ita non indigentia alimoniis, sed quæ vere vivent; quia beate vivent. Præsumptuosum forte videbitur, quod Ecclesia dum adhuc est in terris, sic audet distinguere modos beatitudinis, quos *nondum oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (I Cor. ii).* Sed mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, Ecclesiæ institutor et rector has differentias, et verbo docuit, et per Levi, quem de telonio assumpserat (*Luc. v*), scriptum reliquit. In principio enim sermonis habiti in monte, dum septem beatitudines cum retributionibus suis ordinavit, ordinem præfatæ distinctionis, si dissimulare non volumus, nobis tradidit. Primum enim locum dedit humilibus, secundum mitibus, tertium lugentibus, quartum esurientibus justitiam, quintum (ut liceat hic ordinem mutare) mundis corde, (tamen et in Græco sic dicuntur ordinari), sextum misericordibus, septimum pacificis (*Matth. v*). Idem est ordo prædictus, sed diversis annotatur verbis. Humiles, qui primo ponuntur, sunt Christus homo, et B. Virgo, qui super cæteros, et præ cæteris perfruitione fruuntur Deitatis. Tanta sane fuit humilitas Salvatoris, ut quasi videretur respondere ipsius majestati; quia sicut erat Filii Dei incomprehensibilis majestas, ita fuit in hominis Filio inæstimabilis humilitas. Cum enim esset in sinu Patris, inclinavit cælos et descendit, *formam servi accipiens (Phil. i)*, de pauperula virgine pauperior natus, satiatus opprobriis, morte latronum condemnatus, et cum obiisset, lanceatus. Paupertatis etiam suæ ipse testis est. *Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet (Matth. viii)*, et ita sicut ipse docuit, recumbens in novissimo loco, meruit audire a Patre: *Amice, ascende superius (Luc. xi).* Propter etiam humilitatem excellentem in eodem dicitur cœnaculo recumbere B. Virgo. Cum enim esset de semine regio, et audisset ab angelo: *Ave, gratia plena (Luc. i)*, et se Filii Dei matrem cognovisset, non muliebriter est elata, sed humilitatem cordis exprimens lingua carnis ait: *Ecce ancilla Domini (ibid.)*, ancillam se profitens, angelorum regina et hominum. In cantico etiam, quod cantavit Domino, quasi nihil in se commendabile reputans, solius meminit humilitatis: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (ibid.)*.

Secundum cœnaculum mitium est, id est angelorum. In tribus siquidem mansuetudo consideratur: si quis scilicet socialis est, ut cum quibuscunque vivat, gratosus sit eis. Sic Paulus *omnibus omnia factus (I Cor. ix)*, si quis etiam lædentem non lædit: postremo, si etiam lædenti benefacit. Hæc præcipue in angelis eminent. Cum enim imprudens et impudens ille Lucifer se a Deo, et sodalibus dissociaret angelis, ipsi in societate perstiterunt in mansuetudine sua roborati. Injurias quoque, quas eis quotidie inferimus, dum custodiæ eorum refragamur, patienter sustinent, nec læsi nos lædunt, imo mitius compatiuntur nobis, et quod verisimile est, tanquam medici majorem sollicitudinem infirmis impendunt, quam sanis; et magis gaudent

A *super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentiæ (Luc. xv).*

Tertîa mansio est lugentium, id est Patrum Veteris Testamenti, qui attendentes captivitatem suam, et videntes differri redemptiorem, lacrymabiliter conquerebantur: *Usquequo, Domine, oblivisceris nos in finem? (Psal. xii.)* Sic flebat cytharædus noster, quamvis esset rex in Israel, dicens: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitari cum habitantibus Cedar (Psal. cxix).* Hanc captivitatem deslevit Jeremias in Threnis quadruplici alphabeto, dicens: *Videte, si est dolor sicut dolor meus (Thren. i).* Cum quantis lacrymis, cum quantis singultibus interruptentibus sermonem credimus eum locutum, qui dixit: *Putas durabo? putas videbo? o si me inveniet illa nativitas (138).* In hunc modum et alii super flumina Babylonis sedebant et flebant (*Psal. cxxxvi*); tamen dum euntes ibant et flebant, præmittebant semina sua (*Psal. cxxx*), id est meritoria salutis.

Quarta mansio est esurientium justitiam, id est apostolorum; cum enim singuli fideles et universi singulorum et omnium hominum desiderant justitiam, præ aliis apostoli justitiam nostram affectaverunt, ponentes animas suas, ut nos lucrifacerent (*I Cor. ix*). Videte, quantum sitiebat fratrum justitiam, qui dicebat: *Optabam anathema esse a Jesu pro fratribus meis (Rom. ix).* Hi fuerunt *onagri plenitudinem gentium expectantes in siti sua (Psal. ciii).* Tradunt enim qui de naturis rerum agunt, quod in diebus æquinoctiorum onagri horas diei et noctis rugitibus suis distinguunt, et quasi naturales horoscopi prima hora diei, ubicunque terrarum sunt, rugitum emittunt (139). Similiter in secunda, et tertia, et deinceps: id ipsum de horis noctis sentientes, ut naturæ beneficio quasi suum gnoma horologicum habeant fere in cubilibus suis. Ad hunc modum apostoli sermone suo in omnes fines terræ opera lucis et tenebrarum distinxerunt, opera carnis ab operibus spiritus secernentes, qui et ipsi duodecim horæ diei a Domino nominati sunt (*Joan. xi*), ut non tantum verbo sed etiam numero diem ac tenebras distinguere cognoscantur. Ipsi enim sunt vituli, qui totum mundum suis mugitibus repleverunt, quia *in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii; Rom. x).*

Quinta mansio est mundicordium, id est martyrum. Et est dictum a simili; quia sicut quispiam scopis mundans aream suam, ad plenum mundare non potest, quin aliquæ vel in angulis, vel in colcavis paleæ latent locis; si vero supervenerit flatus alicujus auræ vehementis, a quibuslibet paleolis tota mundatur area. In hunc modum credibile est corda martyrum ante horam martyrii aliquibus levibus cogitationibus humanitus occupari, sed in hora illa superveniente spiritu vehementi abstergit Deus a cordibus eorum omnem motum carnis, ita ut nec vita sentiat se naturaliter amari. Cum enim ducebantur ad martyrium, parentes suos, uxores, et liberos unguibus ora lædentes, miserabiliter post ipsos clamantes etiam torvo vultu, et siccis oculis respiciebant, quasi nil juris jam in eis haberet natura. Quis aream eordis eorum ab his pene mundaverat, nisi Spiritus fide mundans corda eorum?

Sextus locus est misericordium, id est confessorum. Hi sunt viri olei, qui primo miserentes animæ suæ carnem suam crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis (*Gal. v*). Secundo misericordes in proximum manum miserunt ad opera misericordiæ: nec fuit terminus miserendi, nisi qui et vivendi. Et hi dicuntur confessores, non confitentes; confitens enim proprie dicitur a confessione peccati, confes-

(137) Cic., *De senect.*

(138) Videtur loqui de S. Aug., l. viii *Confess.*,

c. 11.

(139) Isidorus. C. Gesn. l. i *Hist. anim.*

sores a confessione laudis. Confitentes enim discedunt, qui manente incolumi fundamento sine ligno, feno et stipula non transeunt (*I Cor. iii*): sub quorum confessione deinceps salvi quasi per ignem transeunt. Confessores versi sunt, qui nil sibi conscii, de mensa presentis vitae pleni surgentes, quasi eructant hymnum Deo : Agimus tibi gratias pro universis beneficiis tuis.

Septimus est pacificorum, id est virginum et sanctarum mulierum, non quia omnes integritatem carnis habuerint, quæ regnant cum Domino, sicut beata mulier illa, quæ fuit in civitate peccatrix, experta est virum (*Luc. vii*), sed a digniori parte totum collegium earum nomen sortitum est. Vel ab integritate mentis omnes virgines dici possunt. Verius enim posse dici Lucretiam virginem reor, quam intactam, quam nemo cognovit. Istæ nomine pacis denominantur, ut ostendantur i, so nomine ablatum ab eis quasi naturale mulieris opprobrium. Animal enim inquietum est mulier, apta jurgiis et contentionibus, seminandis discordiis accommoda. Prima etiam fuit auctrix discordiæ inter hominem et Deum. Naturaliter etiam major lucta est inter carnem et spiritum mulieris quam viri; quanto enim caro ejus infirmior, et spiritus minus promptus, tanto pugna difficilior, et desperationi proximior, victoria et pax commendabilior; unde ei promittitur filiatio Dei: quantum ad vocis superficiem præmissis retributionibus eminentior merces, sed quantum ad intelligentiæ medullam eadem cum illis; forte ne et de inferiori cœnaculo posse conqueri viderentur quasi majoris mercedis solatium subinferretur. Nihilominus etiam præcedentibus ordinibus subillatæ retributiones non indecenter adaptantur; humilium quippe est regnum cœlorum, quia Christus non solum eos participat, sed tanquam Dominus, cui vult dispensat. Angelorum est possessio terræ viventium quasi continuata hereditatis adeptio. Homines enim extorres fuerunt ab ea usque ad januæ apertionem; angeli vero, quam cito facti, statim in brevi confirmati possederunt eam. Patribus veteris testamenti data est consolatio cum viderent captivam duci a Domino captivitatem (*Ephes. iv*), cum jam devicta morte scirent animæ, quia mors corporis absorberetur in victoria. Apostolis saturitas datur, cum vident a finibus terræ Ecclesiam ad Dominum clamare. Martyrum est videre Deum; unde et primicerius eorum diaconus Stephanus vidit cœlos apertos, et Jesum stantem ad dextram virtutis Dei (*Act. vii*). Quod etiam pluribus eorum inter ipsa tormenta creditur accidisse. Confessoribus, quia misericordiam fecerunt, fiet iudicium cum misericordia (*Jac. ii*). Hunc ordinem convivii pinguium medullatorum hodie statuit Ecclesia solemniter venerari memoria. Dominum enim non amare convincitur, qui sanctos ejus qua potest devotione, non veneratur; indevotus enim est capiti, qui membris ingratus exstiterit. Vobis autem præcipue incumbit sanctos venerari, qui convivium eorum etiam imitari proposuistis in terris. Elegistis enim habitare viri unius moris in domo Dei, quibus est idem victus, nec impar cultus, idem locus epuli, idem somni vel disciplinæ, idem et orationis. Tamen in nomine differt ab illorum congregatione vestra congregatio. Vester enim conventus dicitur, quasi a via: convenitis enim tanquam socii in via, ut ex jucunditate societatis minor sit labor itineris. Illorum vero congregatio dicitur convivium a vita, ut dictum est.